

Số: 14 /BC-HĐND

Thượng Thanh, ngày 18 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND phường 9 tháng đầu năm Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Quy chế hoạt động của HĐND khóa III, nhiệm kỳ 2016 – 2021; kế hoạch trọng tâm công tác năm 2017. Thường trực HĐND phường Thượng Thanh báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND PHƯỜNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

1. Triển khai nghị quyết và chương trình công tác của HĐND phường

- Thường trực HĐND phường phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ, các ban ngành có liên quan chuẩn bị tốt cho kỳ họp thứ III, IV - HĐND phường. Công tác tổ chức kỳ họp đi vào thực chất, phát huy dân chủ, trí tuệ của đại biểu để quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương. Tại kỳ họp, HĐND phường đã dành nhiều thời gian cho việc thảo luận, chất vấn để xem xét các báo cáo, tờ trình nhằm quyết nghị những biện pháp thúc đẩy phát triển kinh tế của địa phương.

- Hàng tháng Thường trực HĐND phường dự các hội nghị giao ban của Lãnh đạo UBND với các cán bộ chuyên môn, của lãnh đạo UBND với các tổ dân phố để nắm bắt kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND, cùng tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, bàn những giải pháp thực hiện trong tháng tiếp theo. Thông qua các kế hoạch của UBND về thực hiện nghị quyết HĐND, Thường trực HĐND phường thường xuyên trao đổi, thống nhất với lãnh đạo UBND phường về những công việc tiếp theo đồng thời phối hợp đôn đốc các bộ phận chuyên môn tiếp tục thực hiện.

- Triển khai chương trình công tác trọng tâm năm 2017 của Thường trực HĐND phường tới lãnh đạo UBND, MTTQ, các ngành, đoàn thể của phường và gửi văn bản tới 100% đại biểu HĐND phường để thực hiện.

2. Kết quả thực hiện chương trình giám sát, khảo sát

Thường trực HĐND phường thường xuyên tổ chức giám sát và đôn đốc thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ III, IV- HĐND phường, giám sát việc thực hiện nghị quyết của

HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2017 theo chương trình đã đề ra đồng thời tham dự buổi làm việc của Ban Thường vụ Quận ủy với phường để kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ANQP năm 2016, định hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2017 nhằm tháo gỡ khó khăn và đưa ra các giải pháp để tổ chức thực hiện.

* Trong 9 tháng đầu năm, TT HĐND phường tổ chức được 07 buổi giám sát và khảo sát theo chương trình giám sát năm 2017, cụ thể như sau:

+ 02 buổi khảo sát về công tác trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và các dự án đang thi công trên địa bàn phường.

+ Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu chi năm học 2016 – 2017 đối với trường MN Ánh Sao.

+ Giám sát đối với UBND phường về kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên lĩnh vực vệ sinh môi trường.

+ Ngày 28/8/2017, TT HĐND phường giám sát đối với trường Tiểu học Thượng Thanh và trường Mầm non Thượng Thanh về công tác chuẩn bị năm học mới.

+ Ngày 22/9/2017, TT HĐND phường khảo sát các dự án đang thi công và các nghĩa trang trên địa bàn phường.

* Ban KT – XH xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, khảo sát 06 cuộc:

+ Giám sát về công tác quản lý và sử dụng khai thác nhà văn hóa đối với các tổ dân phố.

+ Giám sát công tác quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn phường năm 2017.

+ Ngày 10/7/2017, Ban Kinh tế - xã hội khảo sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong công tác GPMB thực hiện dự án: Xây dựng hạ tầng ô kỹ thuật A.4/NO2, A.4/NO5, A.4/HH1, A.4/HH5 và các tuyến đường phụ cận phục vụ công tác đấu giá QSD đất tại phường Ngọc Thụy, Thượng Thanh.

+ Ngày 14/7/2017, Ban Kinh tế - xã hội – HĐND phường tổ chức khảo sát công tác quản lý VSATTP tại 03 trường Mầm non tư thục trên địa bàn phường: MNTT Bình Minh, MNTT Huệ Minh, MNTT Cầu Vòng Xanh.

+ Ngày 9/8/2017, Ban Kinh tế - xã hội khảo sát công tác quản lý TTXD từ tổ 1 đến tổ 6.

+ Ngày 20/9/2017 Ban KTXH- HĐND phường tái giám sát công tác quản lý và sử dụng khai thác nhà văn hóa đối với các tổ dân phố.

* Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, khảo sát 03 cuộc:

+ Giám sát chuyên đề đối với UBND phường về công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất từ 01/01/2017 đến 30/4/2017.

+ Ngày 25/8/2017, Ban pháp chế khảo sát công tác quản lý TTXD cụm Thanh Am.

+ Giám sát chuyên đề đối với UBND phường về công tác tuyển quân năm 2017.

Đánh giá chung: Hoạt động giám sát và khảo sát của Thường trực, các Ban HĐND phường trong 9 tháng đầu năm 2017 đã đi đúng trọng tâm, đúng quy định của pháp luật. Qua giám sát đã làm rõ kết quả, hạn chế, nguyên nhân và các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, thúc đẩy tiến độ giải quyết công việc.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp dân và đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND phường với cử tri đơn vị bầu cử trước kỳ họp được thực hiện nghiêm túc, trước mỗi đợt tiếp xúc cử tri Thường trực HĐND phường phối hợp với UBND – UBMTTQ phường xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đủ tài liệu và triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri tới các Ban HĐND, các đồng chí Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác MTTQ 28 tổ dân phố. Phân công đại biểu phường dự hội nghị tiếp xúc cử tri tại 8 đơn vị bầu cử để tiếp thu và trả lời những kiến nghị của cử tri liên quan đến từng lĩnh vực của đại biểu dự. Ngay sau các hội nghị đại biểu HĐND phường tiếp xúc với cử tri đơn vị bầu cử trước kỳ họp thứ III, IV kết thúc, căn cứ biên bản các hội nghị tiếp xúc cử tri và báo cáo tổng hợp của 8 tổ đại biểu, thường trực HĐND phối hợp cùng với thường trực UBMTTQ phường tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri với đại biểu HĐND theo từng lĩnh vực, từng đơn vị và chuyển UBND phường giải quyết, trả lời theo quy định của luật.

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo UB MTTQ phường cùng 158 cử tri tham gia tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Thành phố, đại biểu HĐND quận. Qua các đợt tiếp xúc cử tri, cử tri của phường đã phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng đề nghị cấp trên xem xét giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc mà cử tri quan tâm.

- Trong tháng 3, 4, 6, 8/2017, tổ Hội đồng số 4 của quận (gồm phường Thượng Thanh và phường Việt Hưng) trực tiếp công dân tại phường. Qua các buổi tiếp công dân, các ý kiến của công dân được thư ký ghi chép đầy đủ. Thường trực HĐND phường đã tổng hợp các ý kiến kiến nghị của công dân theo kết luận và giao việc của đồng chí Bí thư quận ủy để đôn đốc UBND phường giải quyết và có báo cáo kết quả giải quyết về TT HĐND quận và TT HĐND phường.

- Thường trực HĐND phường thông báo về lịch tiếp công dân quý I+II+III/2017 của đại biểu HĐND phường theo đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương. Trong 9 tháng đầu năm, Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND phường đã trực tiếp công dân tại phòng tiếp dân của phường vào thứ hai hàng tuần với tổng số 34 buổi theo lịch của Thường trực HĐND phường hàng quý. TT HĐND phường đã tiếp nhận 02 ý kiến, kiến nghị của công dân: (01 của công dân tổ dân phố số 6 liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, 01 đơn của tổ dân phố số 03 liên quan đến đường đi của dân của dự án nhà ở Gia Quất do công ty BiC Việt Nam làm chủ đầu tư). TT HĐND phường đã chuyển UBND xem xét giải quyết theo luật định. Thông qua hoạt động tiếp công dân, đại biểu HĐND đã tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, hướng dẫn công dân bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, tiếp thu các kiến nghị chính đáng của công dân chuyển đến các cơ quan có trách nhiệm giải quyết theo thẩm quyền.

4. Hoạt động của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND phường

* Hoạt động của Thường trực HĐND

- Phối hợp với lãnh đạo Đảng ủy – UBND –UB MTTQ phường thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, người nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thăm hỏi và chúc tết các điểm trực nhân dịp tết Nguyên Đán 2017. Dự các hội nghị đại biểu nhân dân tổ dân phố, lãnh đạo thực hiện nghị quyết HĐND và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức giao ban hàng quý với thành viên của 02 Ban HĐND phường ở 8 đơn vị bầu cử để nắm bắt tình hình hoạt động của các khu vực bầu cử, đồng thời định hướng nhiệm vụ trọng tâm trong quý tới.

- Đơn đốc và giám sát UBND phường giải quyết những ý kiến của cử tri trước và sau kỳ họp thứ III, IV tại 8 đơn vị bầu cử và trả lời hàng tháng theo kế hoạch (*có biểu tiến độ*).

*Hoạt động của các Ban và Đại biểu HĐND phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban KT – XH và Ban Pháp chế đã tích cực tham gia đầy đủ, tham mưu với tinh thần trách nhiệm cao các hoạt động giám sát, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch quý, năm của Ban mình đảm bảo thời gian quy định.

- Ban Pháp chế - HĐND phường đã tổ chức lấy ý kiến của công dân đến giao dịch tại Bộ phận một cửa của phường đồng thời có báo cáo kết quả gửi Thường trực HĐND và UBND phường để làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ Bộ phận một cửa. Qua 05 tháng lấy ý kiến, 100% công dân đã đánh giá thái độ phục

vụ của cán bộ công chức thường tốt và rất tốt, có hướng dẫn thủ tục rõ ràng, gửi phiếu hướng dẫn và trả kết quả đảm bảo đúng thời hạn.

- Các đại biểu HĐND phường ở đơn vị bầu cử tham gia các cuộc họp ở tổ dân phố, trực tiếp tham gia vào các phong trào, hoạt động của tổ dân phố nơi đại biểu HĐND cư trú. Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn do quận tổ chức, hội nghị tiếp xúc với cử tri đơn vị bầu cử trước kỳ họp thứ III, IV tại đơn vị bầu cử, tiếp thu đầy đủ ý kiến kiến nghị của cử tri phản ánh kịp thời với HĐND phường

5. Việc triển khai, thực hiện kết luận của TT HĐND quận sau các buổi làm việc tại phường.

Ngày 11/5/2017, Hội đồng nhân dân quận về làm việc với phường để kiểm tra, làm rõ các nội dung kiến nghị của ông Nguyễn Văn Thịnh – Tổ dân phố 22. Sau khi kiểm tra, rà soát, Hội đồng nhân dân phường đã có báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 16/5/2017 gửi Thường trực HĐND quận về các nội dung giải quyết của UBND phường liên quan đến kiến nghị của ông Nguyễn Văn Thịnh, địa chỉ thường trú tổ dân phố 22.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Một số đại biểu HĐND phường còn chưa sắp xếp được thời gian tiếp công dân.
- Hoạt động giám sát còn chưa bao quát hết các lĩnh vực.

2. Nguyên nhân:

Một số đại biểu còn kiêm nhiệm nhiều công việc nên không sắp xếp được thời gian nhiều cho hoạt động của HĐND.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 03 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Tiếp tục triển khai, đôn đốc thực hiện Nghị quyết các kỳ họp HĐND phường trong năm 2017 về phát triển kinh tế xã hội – an ninh quốc phòng năm 2017; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

2. Tổ chức tốt kỳ họp thứ V - HĐND phường để bàn và quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền của HĐND trên các lĩnh vực như phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, thu chi ngân sách... đảm bảo đúng quy định của luật.

3. Phối hợp với UBND - Ủy ban MTTQ phường tổ chức tốt hội nghị đại biểu HĐND phường tiếp xúc với cử tri trước kỳ họp thứ V, tổ chức giao ban quý với 02 Ban HĐND phường.

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND phường về chương trình giám sát năm 2017, tăng cường giám sát những vấn đề cử tri, nhân dân bức xúc phản ánh kiến nghị của cử tri.

5. Duy trì trực tiếp công dân tại trụ sở theo kế hoạch của HĐND phường để tiếp nhận những ý kiến, kiến nghị phản ánh của công dân đồng thời hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo và nhận đơn thư của công dân chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND phường Thượng Thanh 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2017.

Nơi nhận:

- TT HĐND quận (để b/c);
- TT Đảng ủy phường (để b/c);
- TT UBND – UBMTTQ phường (để t/h);
- Các Ban HĐND (để t/h);
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Minh Hồng

Thượng Thanh, ngày tháng 9 năm 2017

BIỂU TỔNG HỢP

Kết quả tiếp công dân của Đại biểu HĐND quận tại đơn vị bầu cử 9 tháng đầu năm

THÁNG	SỐ LƯỢT TIẾP DÂN	CÁC ĐƠN THƯ, KIẾN NGHỊ TIẾP NHẬN	
		Đơn thư tiếp nhận	Các ý kiến, kiến nghị
6/3/2017	11		Bà Nguyễn Thị Tâm tổ dân phố 14: ND: Kiến nghị việc chia ruộng theo ND 64/CP cho chị Nguyễn Thị Sáu, con dâu bà Tâm chết năm 2000.
		Bà Nguyễn Thị Thuận – Tổ dân phố 15 ND: Đề nghị giải quyết chế độ hưu trí trước khi nghỉ hưu: Công ty ăn uống phục vụ Gia Lâm, thời gian nghỉ hưu năm 1990, Hồ sơ đã nộp tại BH Long Biên	
			Ông Nguyễn Văn Thịnh TDP 22 ND: - Sân vui chơi đề nghị đầu tư thiết bị luyện tập thể thao ngoài trời: - Các ghế đá của sân vui chơi: 1 số hộ dân lấy ghế đá, đề nghị trả lại: - Ngõ 575 từ ngõ vào tổ 22 phường Thượng Thanh đi lại khó khăn. đề nghị chặt cây để không che khuất tầm nhìn.
			Bà Phạm Thị Nhuận – Tổ dân phố 8 ND: Đề nghị giải quyết việc tranh chấp giữa hai gia đình bà Nhuận – bà Chuyên.
			Ông Nguyễn Thanh Sơn – TDP 21 ND: Khu tái định cư lô TT3: đèn chiếu sáng chưa

			được sử dụng
			Ông Nguyễn Mạnh Ngô, ông Nguyễn Văn Thắng – Tổ dân phố 28 ND: Đề nghị cấp GCNQSDĐ cho nhân dân tổ 28 để quá lâu không giải quyết.
			Ông Phạm Văn Nhận – TDP 13 ND: Công hồ tổ 13 gây ô nhiễm môi trường
			Ông Nguyễn Văn Kế - TDP số 4 ND: Dự án nhà ở XH Gia Quất hiện nay còn 33,6m ² của gia đình ông Nguyễn Văn Kế tổ 4 chưa được GPMB nhưng Công ty CP BIC Việt Nam đã dựng hàng rào quây hết để sử dụng.
			Bà Ngô Yên Dung – tổ dân phố 25 ND: V/v gia đình thực hiện cấp GCN QSDĐ phải nộp nhiều kinh phí liên quan đến chuyển đổi mục đích SDD.
			Bà Nguyễn Thị Tuyết – TDP 25 ND: Đất mua từ năm 2005 có nhà 2 tầng nhưng khi cấp GCN phải nộp nhiều nghĩa vụ tài chính.
			Ông Nguyễn Văn Anh – TDP 4 ND: Đề nghị cho lấy lại 20m ² đất của gia đình bị thu từ năm cải cách ruộng đất, hiện UBND phường đang quản lý làm điểm trực dân phòng để gia đình làm nhà thờ.
10/4/2017	Không	Không	Không
12/6/2017	05 lượt	Ông Mai Văn Lưu – Tổ 3, P. Thượng Thanh ND: Kiến nghị về nghĩa vụ tài chính khi cấp GCN QSDĐ của gia đình ông cao hơn các hộ gia đình khác cùng khu tập thể.	
			Ông Ngô Xuân Hoàn – Tổ 21 ND: Đề nghị các cấp giải quyết giúp gia đình việc

			con trai là Nguyễn Xuân Thủy giữ GCNQSDĐ của bố là Ngô Xuân Hoàn không trả và thiếu trách nhiệm chăm sóc bố khi ốm đau.....
			Bà Nguyễn Thị Đức – Tổ 14, P. Thượng Thanh ND: Tiếp tục kiến nghị về việc chia ruộng theo ND 64/CP cho con dâu là chị Nguyễn Thị Sáu mất năm 2000
			Ông Nguyễn Xuân Thâm – Tổ 18, P. Thượng Thanh ND: Hoàn thiện hồ sơ đề cấp đổi lại GCNQSDĐ
			Bà Nguyễn Thị Suốt – Số 105, Chung cư A, phường Vạn Hạnh, TP Nha Trang, Khánh Hòa ND: Đề nghị giải quyết việc ông Nguyễn Đình Thông là anh trai bà Suốt kê khai cấp GCN QSDĐ có cả phần thửa đất của bà Suốt trong phần kê khai của ông Thông tại tổ 18 phường Thượng Thanh, nguồn gốc thửa đất là do bố mẹ bà Suốt để lại
7/2017	Không	Không	Không
8/2017	03	Không	Ông Trần Quốc Tuấn tổ DP số 6: Kiến nghị liên quan đến thu hồi đất ngày 18/7/2017 của UBND quận LB để thực hiện dự án: Hoàn thiện hồ sơ kỹ thuật ở khu đấu giá NN22, NO23 khớp nối đường 5 kéo dài
			Ông Phạm Tuấn Siêu tổ dân phố số 8 đề nghị xác nhận nguồn gốc sử dụng đất số 92.
			Bà Nguyễn Thị Hiệp tổ dân phố số 4 đề nghị liên quan đến cấp GCN QSD đất ở tổ 4 phường Thượng Thanh
9/2017	Không	Không	Không
Tổng số	Đã tiếp nhận 19 lượt công dân	Đã tiếp nhận: 02 đơn thư	Đã tiếp nhận 17 ý kiến, kiến nghị

Thượng Thanh, ngày tháng 9 năm 2017

BIỂU TỔNG HỢP

Kết quả giám sát của Thường trực, các Ban HĐND phường 9 tháng đầu năm 2017

STT	Nội dung giám sát	Đơn vị chủ trì			Hình thức giám sát		Ghi chú
		Thường trực HĐND	Ban Pháp chế	Ban KT XH	Khảo sát	Giám sát chuyên đề	
1	Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu chi tài chính năm học 2016 – 2017 đối với trường Mầm non Ánh Sao	X				X	Tổng số 7 cuộc khảo sát, 9 cuộc giám sát chuyên đề
2	Giám sát đối với UBND phường về kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên lĩnh vực vệ sinh môi trường.	X				X	
3	02 buổi khảo sát công tác trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và các dự án đang thi công trên địa bàn phường	X			XX		
4	Giám sát về công tác quản lý và sử dụng khai thác nhà văn hóa đối với các tổ dân phố và công tác quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn phường năm 2017.			X		X	
	Giám sát đối với UBND phường về						

5	công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất từ 01/01/2017 đến 30/4/2017		X			X
6	Giám sát UBND phường trong công tác quản lý và sử dụng nghĩa trang			X		X
7	Giám sát công tác chuẩn bị năm học mới đối với trường Tiểu học Thượng Thanh và trường Mầm non Thượng Thanh.	X				XX
8	Khảo sát các dự án đang thi công, các nghĩa trang trên địa bàn phường.	X			X	
9	Khảo sát Việc thực hiện quy chế dân chủ trong công tác giải phóng mặt bằng			X	X	
10	Khảo sát công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tại 3 trường mầm non tư thục trên địa bàn phường			X	X	
11	Khảo sát công tác quản lý TTXD từ tổ DP số 1 đến tổ dân phố số 6			X	X	
12	Tái giám sát công tác quản lý và sử dụng khai thác nhà văn hóa đối với các tổ dân phố.			X		X
13	Khảo sát công tác quản lý TTXD cụm Thanh Am		X		X	
14	Giám sát công tác tuyên quân đối với UBND phường năm 2017.		X			X